Дело № 1-1065/2025

УИД 77RS0012-02-2025-020597-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 ноября 2025 года г.Москва

Кузьминский районный суд г.Москвы в составе председательствующего судьи Соболь О.А., при секретаре судебного заседания Голицыной М.С., с участием государственного обвинителя - помощника Кузьминского межрайонного прокурора г.Москвы Зудова А.С., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Русяевой О.А., представившей удостоверение № 20270 и ордер № 3569 от 24 ноября 2025 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, …, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в нарушение ст. ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21, 23 и 24 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, 22 сентября 2025 года примерно в 17 часов 00 минут, находясь по адресу: …, на территории парка «…» города Москвы в траве, посредством обнаружения «тайника-закладки», умышленно без цели сбыта для личного употребления незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица сверток, состоящий из фрагментов изоленты и полимерного пакета с застежкой типа «зип-лок», с находящимся внутри веществом массой 0,42г., которое согласно справке об исследовании № … от … года, а также заключению эксперта № … от …, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно α-PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», масса которого, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Указанное наркотическое средство ФИО1 незаконно хранила при себе для личного употребления без цели сбыта вплоть до 17 часа 30 минут 22 сентября 2025 года, когда она (ФИО1) была задержана сотрудником полиции по адресу: …, и в ходе ее личного досмотра, проведенного в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 00 минут 22 сентября 2025 года по адресу: …, …, был обнаружен и изъят из бюстгальтера, надетого на ФИО1, сверток, состоящий из фрагментов изоленты и полимерного пакета с застежкой типа «зип-лок» с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно α-PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства.

ФИО1 согласилась с указанным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела.  

Поскольку подсудимая свою вину в инкриминируемом ему преступлении признала в полном объеме, ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласились адвокат и государственный обвинитель, суд выяснил, что ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимой разъяснен характер и последствия заявленного ею ходатайства, которые ей понятны, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия подсудимой по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.  

При изучении личности подсудимой ФИО1 судом установлено, что она не судима, вину в совершении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется, имеет на иждивении малолетних детей, мать пенсионного возраста, страдающую рядом хронических заболеваний. 

При назначении наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на состояние его здоровья, а также на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики подсудимой, наличие у нее на иждивении малолетних детей и матери пенсионного возраста, страдающей рядом хронических заболеваний. 

Как следует из материалов уголовного дела, обстоятельства незаконного приобретения наркотического средства, место, время и способ его приобретения, которые были положены в основу обвинения ФИО1, сотрудникам полиции стали известны со слов ФИО1 при ее допросе в качестве подозреваемой. 

При таких данных указанную позицию ФИО1, имевшую место во время раскрытия преступления, основанную на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенного ею преступного деяния, что непосредственно влияло на ход расследования дела, суд, исходя из требований п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.   

На основании изложенного, с учетом тяжести, характера и общественной опасности совершенного подсудимой преступления, всех данных о ее личности, обстоятельств, смягчающих ее наказание, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание с применением положений ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей. 

Штраф надлежит перечислить по следующим реквизитам:

Получатель платежа: УФК по г.Москве (для УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве л/сч 

<

***>), КПП 772101001, ИНН 

<

***>, БИК 004525988, Единый казначейский счет: 40102810545370000003, Счет получателя: 03100643000000017300, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по г. Москве г. Москва, УИН 18880477240670000830.

Разъяснить осужденной, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, он может быть заменен в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей УК РФ. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 не избирать. 

Вещественное доказательство – вещество, массой 0,39г., являющееся наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно α-PVP (синоним: α-пирролидиновалерофенон), хранящееся в специальном помещении УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г.Москве, - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенное в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалобы либо представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.  

Судья